
 
 
Direzione Interregionale per l’Emilia 
Romagna  e le Marche 
Ufficio Risorse  
Servizio Acquisti e Contratti 

 

 

 

 

 

 
Protocollo:      2325 /RI 

 

Ancona, 19 novembre 2019 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  DEL 19/11/2019 

OGGETTO:  Procedura ex art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs.  18/04/2016 per 

affidamento diretto per un servizio di pulizia straordinaria e pulizie settimanali 

all’interno del capannone scanner dell’Ufficio delle Dogane di Ancona con 

fornitura e installazione nuova presa di acqua. 

CIG 81066814CA 

 Il Direttore dell’Ufficio Risorse della Direzione Interregionale  

 dell’Emilia Romagna e le Marche  

 

- Visto il D.Lgs. 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di 

Governo; 

- Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni; 

- Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, così come modificato dal D.L.gs. 19 

aprile 2017 n. 57, aggiornato e coordinato con la legge 14 giugno 2019 n. 55 di 

conversione, con modificazioni, del D.L. 18 aprile 2019 n. 32; 

- Visto il “Manuale delle procedure delle attività negoziali dell’Agenzia 

approvato dal Comitato di Gestione nella seduta del 15 dicembre 2016”; 

- Visto l’art. 23 quater comma 1, del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito con 

modificazioni nella Legge 7 agosto 2012 n. 135, che ha disposto l’incorporazione 

dell’Amministrazione Autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle dogane 

a decorrere dal 01 dicembre 2012; 

- Vista la determina del Direttore dell’Agenzia prot. n. 47726/ru del 

26/04/2019 con la quale la dottoressa Barbara Zecchini è nominata dirigente 

dell’Ufficio Risorse della Direzione Interregionale Emilia Romagna e Marche; 



 

 

- Considerate le note dell’Ufficio delle Dogane di Ancona prot. 24362/ru del 

08 luglio 2019, prot. 31967/ru del 13 settembre 2019, e prot. 34317 del 03 

ottobre 2019 che denunciavano le condizioni di insalubrità dei locali interni del 

capannone adibiti ad area scansione a causa della presenza cospicua di 

escrementi di volatili; 

-  Considerato che sono state prese le misure ideone al caso, come 

l’installazione di dissuasori acustici, ma che comunque, almeno per ora, poco 

hanno fatto per la risoluzione del problema; 

- Tenuto conto che i locali devono comunque rispettare le norme igienico 

sanitarie previste dal D.lgs. 81/2008 e smi; 

- Considerato che l’Ufficio delle Dogane di Ancona propone interventi di 

pulizia/disinfestazione settimanale con macchinari atti ad effettuare pulizia idonea 

e che ha già manifestato gradimento per la ditta TADAMON che in passato 

intervenne in maniera esaustiva; 

- Visto il sopralluogo effettuato dalla stessa ditta che ha preso contatti con il 

manutentore del macchinario scanner che ha illustrato loro le procedure per 

poter eseguire l’intervento in modo da non danneggiare la struttura; 

- Considerato che si è valutata anche l’esigenza di una nuova presa 

d’acqua all’interno del capannone per rendere più agevole il servizio di pulizia 

con apposita idropulitrice; 

- Stimato che il costo per una prima pulizia straordinaria, una pulizia 

settimanale dal 01 dicembre 2019 al 31 dicembre 2020 comprensivo della 

fornitura e istallazione di una nuova presa d’acqua all’interno del capannone è di 

circa €. 4.800,00 + IVA; 

- Considerato che l’art. 1 comma 449 della L. n. 296/2006, come modificato 

dall’art. 1 comma 495 lett. a) della legge n. 208/2015, prevede che “….le Agenzie 

fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999 n. 300, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro messe a disposizione da 

Consip spa”; 

- Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 

296, come modificato dall’articolo 1. Comma 130 della legge 30/12/2018 n. 145 

prevede l’obbligo per le Agenzie Fiscali di approvvigionarsi di beni e servizi 

facendo ricorso, per gli acquisti superiori a 5.000,00 euro, al Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MePa); 



 

 

- Tenuto conto che la ditta TADAMON onlus è presente nel Mercato 

Elettronico nell’iniziativa “Servizi-Pulizia degli immobili, disinfestazione e 

sanificazione impianti”; 

- Il contratto verrà stipulato mediante trattativa diretta su MePA;  

- Le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’allegato Capitolato;  

- La scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto tramite 

trattativa Me.PA ex art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 alla 

Cooperativa Sociale TADAMON di Jesi; 

 

- Considerato che il servizio di pulizia straordinario e le successive settimanali 

trovano copertura economica in mezzi propri di bilancio dell’Ufficio delle 

Dogane di Ancona, nell’ambito del conto di budget FD05100030 - PULIZIA 

UFFICI, GUARDIANIA E VIGILANZA e che la fornitura e istallazione di una 

nuova presa acqua trova copertura economica in mezzi propri di bilancio della 

Direzione Interregionale Emilia Romagna e Marche, nell’ambito del conto di 

budget FD_BENIDEM - FONDO MANUTENZIONE ORDINARIE SU BENI 

IMMOBILI IN USO  

DETERMINA 

- Di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una procedura ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 attraverso trattativa diretta 

Me.PA avente ad oggetto un servizio di pulizia straordinaria e pulizie settimanali ( 

dal  01 dicembre 2019 al 31 dicembre 2020) all’interno del capannone scanner 

dell’UD di Ancona – zona porto con anche la fornitura ed installazione di una 

presa d’acqua interna con la ditta TADAMON Onlus di Jesi; 

- Di quantificare il costo del servizio in € 4.800,00 (quattromilaottocento,00) + 

I.V.A.; 

- Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di fatture debitamente 

controllate e vistate in ordine alla regolarità e corrispondenza formale e fiscale. 

 

Il Direttore dell’Ufficio  

Dott.ssa Barbara Zecchini 

Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa, ai 

sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. 39/1993



 

 


